Namun, Al-Gafiqi mati terbunuh, akhirnya tentara Islam mundur dan kembali ke Spanyol.¹⁸

Secara operasional, Ahmad Al-Uraisyy menjelaskan lika-liku penaklukan tersebut bahwa ke wilayah Romawi (Turki) ketika itu selalu dilakukan pengintaian dan ekspedisi ke sana. Tujuannya adalah menaklukan Konstantinopel. Kota itu dikepung pada tahun 50 H/670 M dan tahun 53-61 H/672-680 M namun tidak berhasil ditaklukkan. Mu'awiyah membentuk pasukan laang besar yang siaga di laut Tengah dengan kekuatan 1700 kapal. Dengan kekuatan itu, dia berhasil memetik berbagai kemenangan. Dia berhasil menaklukan pulau Jarba di Tunisia pada tahun 49 H/699M, kepulauan Rhodesia pada tahun 53 H/673 M. Kepulauan Kreta pada tahun 55H/624 M kepulauan Ijih dekat dengan Konstantinopel pada tahun 57 H/680M.¹⁹

Di Afrika, Benzarat berhasil ditaklukan pada tahun 41 H Qomuniyah (dekat Qayrawan) ditaklukan pada tahun 45 H/655 M. Susah juga ditaklukkan ditahun yang sama.

¹⁸ Dedi Supriyadi, *Sejarah Peradaban Islam*, (Bandung: Pustaka Setia, 2008), hlm. 106.

¹⁹ *Ibid.*, hlm. 107

dengan ibukota Syawman, Shaghad dengan ibukota Samarkand dan Bukhari, Farganah dengan ibukota Jahandah. Khawarizm dengan ibukota Jurjaniyah, Asrusanah, Syasy Pada tahun 44 H/664 M kaum muslimin menyerang wilayah Sindh dan India. Penduduk di tempat itu, selalu melakukan pemberontakan sehingga membuat kawasan itu tidak stabil kecuali pada masa Walid bin Abdul Malik.

Keanggotaan masyarakat dalam pemerintahan Islam sejak zaman Nabi cenderung dibatasi pada pengertian yang berdasarkan pada keagamaan (religius).

b. Periode Dinasti Abbasiyah

Dinasti Abbasiyah merupakan pengganti dari kekuasaan diasti sebelumnya yaitu dinasti Bani Umayyah. Dinasti ini didirikan oleh Abdullah bin Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn Al-Abbas. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu 750 M (132 H) sampai 1258 M (656 H). Selama dinasti ini berkuasa, pola penerapan konstitusi dan pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Para sejarawan membagi masa pemerintahan Bani Abbas menjadi lima periode yaitu;

- a) Periode Pertama (132 H/750 M – 232 H/ 847 M), disebut sebagai periode pengaruh Persia pertama

²¹*Ibid.*,

²² Hasan Ibrahim Hasan, *Sejarah.*, hlm. 377.

- b) Periode Kedua (232 H/ 847 M- 334 H/ 945 M) disebut sebagai masa Pengaruh Turki pertama
- c) Periode Ketiga (334 H/ 945 M- 447 H/ 1055 M), masa kekuasaan dinasti Buwaih dalam pemerintahan dinasti Abbasiyah. Periode ini disebut sebagai masa pengaruh Persia kedua.
- d) Periode Keempat (447 H/ 1055 M-590 H/ 1194), masa kekuasaan Bani Seljuk dalam pemerintahan khalifah Abbasiyah, biasanya juga disebut sebagai masa pengaruh Turki kedua.
- e) Periode Kelima (590 H/ 1194 M - 656 H/ 1258 M) pada masa ini khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Bagdad.

Pada periode awal pemerintahan Bani Abbas mencapai masa keemasannya, terutama ketika khalifah Harun Al-Rasyid dan puteranya Al-Ma'mun berkuasa.